
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

***COPIA*** 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

N. 48 DEL 13-10-2023 
 

 

 

 

OGGETTO: CIG 8649711F4F aggiudicazione servizio di custodia, ricovero e mantenimento in vita cani 
randagi denominato "canile rifugio" per il quadriennio 2023-2027 alla ditta Casa luca S.r.l.s. 

 

 
 
  

AREA V 
TRASPORTI,E.MANAGER,PAESC,HOUSING,T.ANIMALI 

AREA V - TRASPORTI E MOBILITA SOSTENIBILE, ENERGY 
MANAGER, PAESC, HOUSING, TUTELA ANIMALI 

 



 

 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO 
 

CHE a seguito di delibera di Giunta del 20 marzo 2023, n. 28 sono stati approvati 
Organigramma e Funzionigramma degli Uffici e Servizi Comunali dell'Ente ed 
individuata l'AREA V – "Trasporti e mobilità sostenibile, Energy Manager – PAESC – Housing 
e Tutela animali", pertanto la scrivente è stata confermata nel ruolo di Dirigente Area V con 
Decreto del Sindaco del 29 marzo 2023, n. 51, quindi ha titolo per firmare il presente atto ai 
sensi del combinato disposto degli art.107, comma 2 e 3, art. 109, comma 2 del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267; 

CHE ai sensi dell’art. 51 dello Statuto comunale (approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale 34/2001) l’attività amministrativa persegue i fini determinati 
dall’ordinamento del Comune. Per il perseguimento dei propri fini e per il 
raggiungimento del miglio risultato in termini di economicità, efficacia, trasparenza, 
imparzialità e partecipazione avvalendosi dello strumento e del procedimento più idoneo, 
tra quelli pubblici o privati; 

CHE tra le competenze dell’AREA V rientra anche la gestione della materia afferente 
la "Tutela degli animali da affezione e prevenzione del randagismo" e che, nelle more della 
costruzione di un canile comunale, compete a questi uffici (e prima ancora agli uffici della 
ex Area VII Ambiente a cui afferiva in precedenza la materia) provvedere ad assicurare il 
ricovero, la custodia ed il mantenimento dei cani randagi catturati sul territorio comunale, 
come disposto con L.R. 34/97; 

CHE il Comune di Guidonia Montecelio, non disponendo di proprie strutture da 
destinare a canile comunale, al fine di garantire l'accoglienza, le cure ed il mantenimento 
dei cani randagi ha in essere affidamenti a Ditte esterne per i servizi di canile, per le 
prestazioni del servizio di custodia, ricovero e mantenimento in vita denominato "canile 
rifugio"; 

CHE il presente provvedimento è propedeutico alla stipulazione del contratto per il 
servizio "canile rifugio1" con la società che è risultata aggiudicataria della gara di seguito 
meglio dettagliata avente CIG 8649711F4, ai sensi dell’art. 192del D.Lgs. N. 267/2000; 

 
ciò premesso,  
 
ATTESO che, con Determinazione del Comune di Guidonia Montecelio (Dirigente 

dell’Area V ex Energy) n. 23 del 02/03/2021, sono stati approvati gli atti di gara, ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per il «Servizio di CANILE RIFUGIO - Servizio quadriennale di 
ricovero, custodia e mantenimento dei cani randagi catturati sul territorio comunale). CIG: 

 
1 Il servizio prevede l'accoglienza, la cura, la custodia, il ricovero e il mantenimento dei cani randagi accalappiati 

sul territorio dell’Ente Locale della Città di Guidonia Montecelio. 



8649711F4F», individuando come criterio perla selezione del contraente quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 comma 2del Dlgs 50/2016; 

ATTESO che, tutti gli atti sono stati quindi trasmessi alla Centrale Unica di 
Committenza (CUC) della IX Comunità montana del Lazio, per il seguito di loro 
competenza in funzione della convenzione in essere con il Comune di Guidonia 
Montecelio per l’espletamento delle gare (approvata con Del C.C. n. 39/2019; 

DATO ATTO che: 
- con Determina del Direttore della C.U.C. n°160 del 2/4/2021 è stata avviata la gara 

di cui sopra e pubblicati gli atti ai sensi di legge, da parte della C.U.C. stessa; 
- che, con Determinazione del Comune di Guidonia Montecelio (Dirigente dell’Area 

V ex Energy) n.  40 del 13/05/2021 è stata nominata la commissione di gara; 
- la suddetta gara per il canile rifugio ha avuto un iter complesso a causa di un 

ricorso al TAR, come di seguito sintetizzato: 
� A seguito della già citata determina del Dirigente Area 5 n. 23 del 02 marzo 

2021, con cui era stata indetta la gara per l’affidamento del servizio 
quadriennale di "canile rifugio", con determinazione della Centrale Unica di 
Committenza (CUC) n. 174/CUC del 08 luglio 2021, è stata individuata come 
affidataria del servizio la società "Centro Cinofilo Polifunzionale - La Fattoria di 
Tobia S.r.l."; 

� la procedura di aggiudicazione è stata poi sospesa a seguito del ricorso 
presso il Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio (TAR), presentato 
dalla società Casa Luca S.r.l.s. (seconda classificata) che ha impugnato 
l’aggiudicazione e la Determinazione della CUC; 

� a seguito della Sentenza del TAR n. 12267/2021, R.G.N. 8165/2021 che ha 
accolto la domanda caducatoria e conseguentemente ha annullamento la 
determinazione della CUC n. 174/CUC/2021 di aggiudicazione provvisoria, la 
stessa Centrale Unica di Committenza (CUC) ha adottato la determinazione 
n. 228 del 29/01/2022 con la quale è stata revocata l’aggiudicazione 
all’operatore economico "Centro Cinofilo Polifunzionale - La Fattoria di Tobia 
S.r.l." e l’ha aggiudicata all’operatore economico Casa Luca S.r.l.s. a seguito 
della quale il RUP ha avviato i nuovi controlli per addivenire 
all’aggiudicazione definitiva; 

� pertanto, a seguito della nuova aggiudicazione del servizio "canile rifugio" per 
i cani randagi accalappiati sul territorio della Città di Guidonia Montecelio il RUP 
Dr. Marco Quaranta ha avviato i controlli di rito per la verifica dei requisiti 
dichiarati in sede di gara; 

- Il servizio oggetto del presente provvedimento di aggiudicazione è stato 
comunicato e inserito nella programmazione biennale per i lavori e servizi 
dell’Ente; 

 
ATTESO  
che con nota del 30/06/2023, n. 69623 il RUP ha comunicato l’esito positivo dei 

controlli, sulla società Casa Luca S.r.l.s., nelle more dell’acquisizione dell’attestazione 



antimafia, rilasciata dalla BDNA (Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione 
Antimafia) a cui è stata inoltrata istanza in data 25/03/2022, con prot. n. 
PR_RMUTG_Ingresso_0111788_20220325 e pertanto, nelle more dell’espletamento della 
suddetta procedura di verifica antimafia 

che sul bilancio 2023, in esercizio esecutivo ai sensi di legge, si opera secondo la 
programmazione del bilancio pluriennale 2023/2025 approvato con:  

- Delibera di Consiglio n.35 del 27/06/2023, di approvazione del DUP 2023/2025; 
- Delibera di Consiglio n. 43 del 14/07/2023, di approvato del Bilancio di Previsione 

2023-2025; 
- Delibera di Consiglio n. 47 del 03/08/2023 approvazione della salvaguardia di 

Bilancio; 
- Delibera di Giunta n. 79 del 7/8/23 è stato approvato il PEG ed assegnate le risorse ai 

Dirigenti; 
 

DATO ATTO, inoltre, che con Delibera di Consiglio n. 30 del 13/06/2023 è stato 
approvato il Rendiconto di gestione; 

DATO ATTO, altresì, che con Delibera di Giunta comunale n. 2 è stato approvato il 
PIAO 2022/2024; 

PRESA VISIONE della nota protocollo n. 109410/2023 con la quale il RUP definiva il 
gruppo di lavoro che ha partecipato alle varie attività a partire dal 2022; 

TENUTO CONTO che la gara è stata indetta (in vigenza del Codice dei contratti 
D.Lgs. n. 50/20216) per anni quattro e che il servizio, nelle more della stipula del contratto, 
partirà dal giorno 01 ottobre 2023 e terminerà il 30 settembre 2027, salvo proroghe 
consentite dalla legge; 

 
VISTO il quadro economico a base d’asta: 

A A- SOMME PER SERVIZIO "CANILE RIFUGIO" 

  
  

Importo 
annuo (2021) 

Importo 
annuo (2022) 

Importo 
annuo (2023) 

Importo 
annuo (2024) 

Importo 
annuo (2025) 

Importo 
TOTALE 

a.1 
Totale Servizio 

canile rifugio 
 € 
266.723,75  

 € 
533.447,50  

 € 
533.447,50  

 € 533.447,50   € 
266.723,75  

 € 
2133.790,00  

   

B B- SOMME A DISPOSIZIONE 

b.1 Iva sul servizio  € 58.679,23  
 € 
117.358,45  

 € 
117.358,45  

 € 117.358,45   € 58.679,23   € 469.433,80  

b.2 Contributo CUC  € 2.800,17   € -    € -      € -     € 2.800,17  
b.3 Pubblicazioni  € 10.000,00   € -    € -      € -     € 10.000,00  
b.4 Contributo ANAC  € 800,00   € -    € -      € -     € 800,00  

b.5 
Direttore 
Esecuzione 
contratto (D.E.C.) 

 € 4.000,00   € 8.000,00   € 8.000,00  € 8.000,00   € 4.000,00  € 32.000,00  



b.6 
Incentivi ex art. 
113 D.Lgs. 50-2016 

 € 5.334,48   € 10.668,95   € 10.668,95   € 10.668,95   € 5.334,48   € 42.675,80  

b.7 
Costo iniziale e 
finale trasporto 
animali  

 € 5.000,00           € 5.000,00  

b.8 Totale Somme a 
Disposizione  € 86.613,87  

 € 
136.027,40  

 € 
136.027,40   € 136.027,40   € 68.013,70   € 562.709,77  

        

  
C- TOTALE 
Q.T.E. (A+B) 

€ 353.337,62 € 669.474,90 € 669.474,90 € 669.474,90 € 334.737,45 € 2696.499,77 

 
VISTA la determinazione 228/CUC del 29 gennaio 2022, della Centrale unica di 

committenza IX^ Comunità Montana del Lazio, con cui è stato aggiudicato alla società 
Casa Luca S.r.l.s l’appalto quadriennale relativo ai «Servizi di ricovero, custodia e 
mantenimento dei cani randagi catturati sul territorio comunale – canile rifugio" per lil Comune di 
Guidonia Montecelio, CIG 8649711F4F»; 

 
PRESO ATTO che l’attività di controllo antimafia è stata espletata con la richiesta di 

acquisizione delle attestazioni antimafia presso la BDNA (Banca Dati Nazionale Unica 
della Documentazione Antimafia), istanza inoltrata in data 25/03/2022, prot. n. 
PR_RMUTG_Ingresso_0111788_20220325. Richiesta di cui ad oggi si rimane in attesa di 
conoscerne gli esiti; 

 
PRESO ATTO che il controllo effettuato sulla piattaforma INPS-INAIL per la regolarità 

contabile ha dato esito positivo, gli uffici hanno visualizzato un D.U.R.C., in corso di 
validità, rilasciato con il n. INPS_37877568 valido fino al 31/01/2024;  

 
PRESO ATTO, inoltre che conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e 

dal D.L. n. 187 del 12/11/2010 art. 7, comma 4, alla procedura oggetto del presente 
provvedimento è associato il CIG assunto attraverso il servizio SIMOG della piattaforma 
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC al n. 8649711F4F 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
VISTO:  
- il D. Lgs 18/08/2000, n. 267 "Testo Unico degli Enti Locali"; 
- il D. Lgs. 192/2012; 
- lo Statuto comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

34/2001; 
- il regolamento di contabilità della città di Guidonia Montecelio; 
- il regolamento degli uffici e dei servizi comunali "Organigramma e 

Funzionigramma Uffici e Servizi Comuna" approvato con Deliberazione di G.C. 
n. 28 del 20/03/2023; 

- Legge del 14/08/1991, n. 281 Legge quadro sulla tutela animali; 



- D.Lgs. del 27/01/1992, n. 116; 
- L.R. del 1997, n. 34 (modificata con L.R. del 11/09/2003, n. 29); 
- D.G.R. del 2010, 43 applicazione direttiva per il coordinamento delle funzioni 

amministrative e sanitarie in materia di animali d’affezione e di prevenzione del 
randagismo 

 
RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva in via ordinaria, con 

stipulazione del contratto che sarà condizionata all’acquisizione della certificazione 
antimafia, acquisita successivamente, che in caso di esito positivo avrà carattere risolutivo. 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che, a conclusione della procedura di gara di cui al CIG 8649711F4F la 
Centrale Unica di Committenza IX^ Comunità Montana del Lazio, con propria 
determinazione n. 228/CUC del 29 gennaio 2022 ha revocato l’aggiudicazione 
all’operatore economico Centro Cinofilo Polifunzionale La Fattoria Di Tobia s.r.l. e 
provveduto ad aggiudicare all’operatore economico Casa Luca srls; 

2. DI RENDERE ESECUTIVA L’AGGIUDICAZIONE, dell’appalto quadriennale dei 
"Servizi di ricovero, custodia e mantenimento dei cani randagi catturati sul territorio comunale 
– canile rifugio CIG 8649711F4F", alla Ditta Casa Luca Srls con sede legale in corso 
Trieste, 171 Roma C.F./P.I. 14347561004, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgsl 50/2016, per un 
importo totale (per complessivi 4 anni) di € 2.006.829,50 più IVA; 

3. DI APPROVARE il nuovo QTE, rimodulato a seguito del ribasso d’asta presentato 
come offerta dalla Ditta Casa Luca S.r.l.s., pari al 5,95 % della somma posta a base 
d’asta, come meglio di seguito specificato: 
 

A A- SOMME PER SERVIZIO "CANILE RIFUGIO" 

  
Importo 

annuo (dal 
01/11/2023) 

Importo 
annuo (2024) 

Importo 
annuo (2025) 

Importo 
annuo (2026) 

Importo 
annuo (fino 

al 
31/10/2027) 

 

a.1 
Totale Servizio 
canile rifugio 

€ 83.846,99 € 501.707,37 € 501.707,37 € 501.707,37 € 375.249,62 € 2.006.829,50 

        
B B- SOMME A DISPOSIZIONE 
b.1 Iva sul 

servizio 
€ 

18.446,34 
€ 

110.375,62 
€ 

110.375,62 
€ 

110.375,62 
€ 

91.929,29 
€ 

441.502,49 
b.2 Contributo 

CUC 
€ 2.800,17     € 2.800,17 

b.3 Pubblicazioni € 
10.000,00 

    € 10.000,00 

b.4 Contributo 
ANAC 

€ 800,00     € 800,00 



b.5 Direttore 
Esecuzione 
contratto 

€ 2.016,44 € 8.000,00 € 8.000,00 € 8.000,00 € 5.983,56 € 32.000,00 

b.6 Incentivi ex 
art. 113 D.Lgs. 
50-2016 

€ 9.844,66 € 4.438,28 € 4.438,28 € 4.438,28 € 4.153,00 € 27.312,50 

b.7 Progettazione 
trasferimento 
animali 

€ 6.240,00    € 6.240,00 € 12.480,00 

b.8 Costo iniziale 
e finale 
trasporto 
animali 

€ 
20.000,00 

   15.000,00 
€ 

€ 35.000,00 

b.9 Varie in 
economia 

€ 976,50 2.900,00 € 2.500,00 € 3.100,00 € 2.893,33 €  

b.10 Totale Somme 
a Disposizione 

€ 
71.124,11 

€ 25.713,90 € 25.313,90 € 25.913,90 
€ 

26.199,18 
€ 74.264,99 

        

C 
C- TOTALE 
Q.T.E. (A+B) 

€ 
154.971,09 € 627.421,28 € 627.021,28 € 627.621,28 € 

544.059,57 
€ 

2.581.094,48 
 

4. DI IMPEGNARE la spesa a copertura del Quadro Economico del servizio di "Canile 
Rifugio" per le annualità 2023-2024 2025 (dando atto che per le successive annualità 
si provvederà a seguito dell’approvazione dei bilanci successivi) le seguenti somme 
riconducibili alle voci ai punti A.1, b.1, b.2, b.3, b.4 e b.6 del QTE approvato nel 
determinato del presente provvedimento e imputabili sul capitolo 
09.05-1.03.02.15.011 4360: 
-  Anno 2023 importo pari a € 125,738,15 così ripartito: 

� € 83.846,99 più IVA al 22% per € 18.446,34 per una somma totale di € 
102.293,32 a favore della Casa Luca Srls; 

� € 2.800,17 per il contributo CUC e le pubblicazioni a favore della Centrale 
Unica di Committenza (CUC) della IX Comunità montana del Lazio in 
ottemperanza agli accordi richiamati nella convenzione stipulata con questo 
Ente locale; 

� € 10.000,00 per le pubblicazioni 
� € 800,00 per in contributo ANAC a favore dell’ANAC 
� € 9.844,66 per gli incentivi ex art. 113 del D.Lgs. 50 /2016 i cui destinatari 

saranno comunicati con specifica nota del RUP, contenente i dipendenti che 
hanno collaborato alla realizzazione del processo in questione: 
� € 1.365,63 per la programmazione degli interventi art. 21 cod. appalti; 
� € 8.193,75 per la redazione e controllo degli atti necessari alla 

procedura di affidamento (bandi, capitolati, contratti, lettere di invito 
con capitolato, Mepa); 



� € 285,28 per le attività del RUP, elencate dall'art. 31 del Codice degli 
appalti o previste dalle disposizioni di legge. 
 

- Anno 2024 importo pari a € 616.521,28 così ripartito: 
� € 501.707,37 più IVA al 22% per € 110.375,62 per una somma totale di € 

612.083,00 a favore della Casa Luca Srls; 
� € 4.438,28 per gli incentivi ex art. 113 del D.Lgs. 50 /2016 i cui destinatari 

saranno comunicati con specifica nota del RUP, contenente i dipendenti che 
hanno collaborato alla realizzazione del processo in questione: 
� € 1.707,03 per le attività del RUP, elencate dall'art. 31 del Codice degli 

appalti o previste dalle disposizioni di legge; 
� € 341,41 per attività di predisposizione e di controllo delle procedure 

di esecuzione dei contratti pubblici direzione della esecuzione del 
contratto e verifica di conformità; 

� € 2.389,84 direzione della esecuzione del contratto e verifica di 
conformità. 
 

- Anno 2025 importo pari a € 616.521,28 così ripartito: 
� € 501.707,37 più IVA al 22% per € 110.375,62 per una somma totale di € 

612.083,00 a favore della Casa Luca Srls; 
� € 4.438,28 per gli incentivi ex art. 113 del D.Lgs. 50 /2016 i cui destinatari 

saranno comunicati con specifica nota del RUP, contenente i dipendenti che 
hanno collaborato alla realizzazione del processo in questione: 
� € 1.707,03 per le attività del RUP, elencate dall'art. 31 del Codice degli 

appalti o previste dalle disposizioni di legge; 
� € 341,41 per attività di predisposizione e di controllo delle procedure 

di esecuzione dei contratti pubblici direzione della esecuzione del 
contratto e verifica di conformità; 

� € 2.389,84 direzione della esecuzione del contratto e verifica di 
conformità. 

 

CREDITORE SEDE P.I. /C.F. DURC 
Scadenza 

Casa Luca Srls  Corso Trieste, 171 Roma 14347561004 INPS_37877568 31/01/2024  

 

ESIGIBILITA’ 
Cod. Bilancio CAPITOLO IMPEGNO  Importo 

Complessivo 2023 2024 2025 

09.05-1.03.02.15.01
1 

4360 Da Prendere € 102.293,32 
 

X 
 

 

09.05-1.03.02.15.01
1 

4360 Da Prendere € 612.083,00  
X 

 

09.05-1.03.02.15.01
1 

4360 Da Prendere € 612.083,00  
 

X 

 



ESIGIBILITA’  
Cod. Bilancio CAPITOLO IMPEGNO  Importo 

Complessivo 2023 2024 2025 

Da prendere € 10.000,00 X  
 Centrale Unica di 

Committenza 
(CUC) della IX 
Comunità 
montana del 
Lazio 

 
09.05-1.03.02.15.01

1 

 
4360 Da 

Prendere € 2.800,17 X  

 

ANAC 09.05-1.03.02.15.01
1 4360 Da 

Prendere 800,00 X  
 

 

 
(dare atto che per le seguenti annualità si dovrà procederà agli impegni una volta 
approvati i successivi bilanci)  

- Anno 2026 importo pari a € 616.521,28 così ripartito: 
� € 501.707,37 più IVA al 22% per € 110.375,62 per una somma totale di € 

612.083,00 a favore della Casa Luca Srls; 
� € 4.438,28 per gli incentivi ex art. 113 del D.Lgs. 50 /2016 i cui destinatari 

saranno comunicati con specifica nota del RUP, contenente i dipendenti che 
hanno collaborato alla realizzazione del processo in questione: 
� € 1.707,03 per le attività del RUP, elencate dall'art. 31 del Codice degli 

appalti o previste dalle disposizioni di legge; 
� € 341,41 per attività di predisposizione e di controllo delle procedure 

di esecuzione dei contratti pubblici direzione della esecuzione del 
contratto e verifica di conformità; 

� € 2.389,84 direzione della esecuzione del contratto e verifica di 
conformità. 

 
- Anno 2027 importo pari a € 513.942,67 così ripartito: 

� € 417.860,39 più IVA al 22% per € 91.929,29 per una somma totale di € 
509.789,67 a favore della Casa Luca Srls; 

� € 4.153,00 per gli incentivi ex art. 113 del D.Lgs. 50 /2016 i cui destinatari 
saranno comunicati con specifica nota del RUP, contenente i dipendenti che 
hanno collaborato alla realizzazione del processo in questione: 
� € 1.421,75 per le attività del RUP, elencate dall'art. 31 del Codice degli 

appalti o previste dalle disposizioni di legge; 

incentivi ex art. 113 del D.Lgs. 50 /2016 i cui destinatari saranno comunicati con specifica 
nota del RUP 

ESIGIBILITA’ 
Cod. Bilancio CAPITOLO IMPEGNO  Importo 

Complessivo 2023 2024 2025 

09.05-1.03.02.15.011 4360 Da Prendere € 9.844,66 X   
09.05-1.03.02.15.011 4360 Da Prendere € 4.438,28  X  
09.05-1.03.02.15.011 4360 Da Prendere € 4.438,28   X 

 



� € 341,41 per attività di predisposizione e di controllo delle procedure 
di esecuzione dei contratti pubblici direzione della esecuzione del 
contratto e verifica di conformità; 

� € 2.389,84 direzione della esecuzione del contratto e verifica di 
conformità. 

 
 

5. DI DARE ATTO oltretutto, che nelle more della stipula del contratto il Servizio 
partirà dal 01/11/2023. 
 

6. ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
del D.Lgs. 267/2000: 

a. del combinato disposto dall'art. 147 bis e della Legge n. 190 del 06/11/2012; 
b. art. 192 ai fini della stipulazione del contratto; 

 
7. DARE ATTO, inoltre, che: 

a. le somme di spesa relative alle attività elencate nelle per le voci ai punti b.5, 
b.7 e b.8 saranno impegnate con specifici provvedimenti conseguenti; 

b. le spese di registrazione del contratto sono a carico dell’aggiudicataria che 
entro giorni quindici dalla pubblicazione del presente atto dovrà provvedere 
alle azioni di competenza, condizione sine qua non per il regolare avvio 
dell’affidamento e il trasferimento degli animali presso la struttura rifugio in 
v.le Ostiense, 849 a Roma. 

 
8. DI DARE ATTO, altresì, 
- che il Resp. della U.O. ha verificato il rispetto degli adempimenti di tracciabilità dei 

flussi finanziari, disposti dalla L.n. 136/2010 e ss.mm e ii., assolti come segue:  
a) Il conto dedicato e la persona autorizzata ad operare sullo stesso sono 

comunicati dal contraente;  
b) I pagamenti vanno effettuati mediante bonifico bancario o altri strumenti 

idonei a garantire la tracciabilità;  
c) Eventuali modifiche al conto dedicato o alla persona autorizzata ad operare 

sullo stesso saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà 
contezza nell'ambito della liquidazione;  

- che rimane compito del RUP Dott. M. Quaranta provvedere agli adempimenti 
previsti per le comunicazioni all'ANAC (Osservatorio dei contratti) ed a quanto 
previsto in termini di trasparenza ed anticorruzione rendendone conto al Referente 
per la Trasparenza/Anticorruzione dell'Area V.  

- che il ruolo di R.U.P. è assunto dal dott. Marco Quaranta, in qualità di funzionario 
P.O. della U.O. Energia, Tutela animali, Gestione sinistri, Autoparco e politiche 
abitative incaricato con nota del 26/07/2019 n. 66521; 

- il CIG associato al presente procedimento è stato assunto attraverso il servizio di 
SmartCig sulla piattaforma ANAC al n. CIG 8649711F4F, che è obbligo 



dell’affidatario riportare tale codice su tutte le transazioni finanziarie relative al 
presente affidamento; 

- per quanto attiene l’applicazione della normativa in materia di anti-corruzione, art. 
6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 6 del Codice di comportamento dei 
Dipendenti pubblici chi sottoscrive l'atto dichiara che sono rispettate le prescrizioni 
di tipo generale ivi elencate e non sussistono condizioni d’incompatibilità o conflitto 
d’interesse nei confronti del soggetto affidatario; 

- in ottemperanza delle disposizioni del codice dei contratti il Direttore del contratto 
(D.E.C.)  sarà incaricato con successivo atto, e comunque prima dell’avvio del 
servizio; 

 
9. DARE ATTO, oltretutto, che in caso di esito negativo delle verifiche antimafia si 

procederà alla risoluzione contrattuale e all’adozione di ogni altro provvedimento 
e/o azione a tutela degli interessi dell’Ente; 
 

10. DARE ATTO, anche, che: 
c. il pagamento dei corrispettivi, nei limiti della somma impegnata, avverrà con 

successivo atto di liquidazione, dietro presentazione di regolare fattura 
liquidata dall’Area V, successivamente alla regolare prestazione del Servizio 
oggetto del presente procedimento e sulla fase della contabilità formulata dal 
DEC che sarà nominato con successivo atto; 

d. il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con 
le regole del patto di stabilità interno;  

 
11. DARE ATTO, ancora, che: 
- Le autorità competenti a derimere le controversie è il Foro di Tivoli 

 
12. DI DISPORRE la pubblicazione delle seguenti informazioni ai sensi della normativa 

su trasparenza amministrativa (Legge 190/2012 art.1 comma 32 e Delib. ANAC n. 
39/2016): 

 
Soggetto Affidatario denominazione Casa Luca Srls 

Sede Legale Corso Trieste, 171 Roma 

COD. FISC. 14347561004 
P. IVA 14347561004 
CIG 8649711F4F 

Tipo di contratto Appalto di servizi 
Procedura e selezione ai sensi dell’art. 60 del D.Lgsl 50/2016 

 
13. DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione viene trasmessa al 

Responsabile del servizio finanziario dell'Ente per le procedure di controllo ai 
sensi dell'art. 184, comma 4 del D. Lgs 267/2000.  

 



 
 

 

Guidonia Montecelio, 13-10-2023 Il Dirigente 
 F.to Arch. Paola Piseddu 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al 
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile. 
 

Impegno n.   925 del 09-11-2023  a Competenza   CIG 8649711F4F 

Missione Programma 5° livello 09.05-1.03.02.15.011 Contratti di servizio per la lotta al randagismo 

Capitolo       4360 Articolo       SPESE ASSISTENZA VETERINARIA E RANDAGISMO 
Causale CIG 8649711F4F aggiudicazione servizio di custodia, ricovero e mantenimento in vita cani 

randagi denominato canile rifugio per il quadriennio 2023-2027 alla ditta Casa luca S.r.l.s. 
Importo  2023 €. 102.293,32 

Importo  2024 €. 612.083,00 

Importo  2025 €. 612.083,00 

Beneficiario     41656   CASALUCA SRLS 

Impegno n.   926 del 09-11-2023  a Competenza   CIG 8649711F4F 

Missione Programma 5° livello 09.05-1.03.02.15.011 Contratti di servizio per la lotta al randagismo 

Capitolo       4360 Articolo       SPESE ASSISTENZA VETERINARIA E RANDAGISMO 
Causale CIG 8649711F4F aggiudicazione servizio di custodia, ricovero e mantenimento in vita cani 

randagi denominato canile rifugio per il quadriennio 2023-2027 alla ditta Casa luca S.r.l.s. 
Importo  2023 €. 12.800,17 

Beneficiario     37138   CUC IX COMUNITA MONTANA DEL LAZIO 

Impegno n.   927 del 09-11-2023  a Competenza   CIG 8649711F4F 

Missione Programma 5° livello 09.05-1.03.02.15.011 Contratti di servizio per la lotta al randagismo 

Capitolo       4360 Articolo       SPESE ASSISTENZA VETERINARIA E RANDAGISMO 
Causale CIG 8649711F4F aggiudicazione servizio di custodia, ricovero e mantenimento in vita cani 

randagi denominato canile rifugio per il quadriennio 2023-2027 alla ditta Casa luca S.r.l.s. 
Importo  2023 €. 800,00 

Beneficiario     30866   AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE ANAC 

Impegno n.   928 del 09-11-2023  a Competenza   CIG 8649711F4F 

Missione Programma 5° livello 09.05-1.03.02.15.011 Contratti di servizio per la lotta al randagismo 

Capitolo       4360 Articolo       SPESE ASSISTENZA VETERINARIA E RANDAGISMO 
Causale CIG 8649711F4F aggiudicazione servizio di custodia, ricovero e mantenimento in vita cani 

randagi denominato canile rifugio per il quadriennio 2023-2027 alla ditta Casa luca S.r.l.s. 
Importo  2023 €. 9.844,66 

Importo  2024 €. 4.438,28 

Importo  2025 €. 4.438,28 

Beneficiario      1757   DIVERSI DIPENDENTI 

 
 

 
 
 
Area II Risorse Umane e Finanziarie, 11-11-2023 IL DIRIGENTE 



F.to  Fabio Lauro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

La presente determinazione viene così numerata 
Registro generale 1045 del 13-11-2023 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 

Numero albo On-Line 4303 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi. 
 
AREA V 
TRASPORTI,E.MANAGER,PAESC,HOUSING,T.ANIMALI, 
13-11-2023 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 (vedi nominativo nel certificato di firma digitale) 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 


